
118  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.652 Quarta-feira, 20 DE DEZEMBRO DE 2023

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2023-MP/PA
OBJETO: Registro de Preços para contratação eventual de serviços de so-
norização, iluminação e projeção e locação de materiais e equipamentos 
para eventos institucionais organizados pelo Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas nes-
te Edital e seus anexos.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo Gedoc nº 147840/2022 que 
ensejou o Pregão Eletrônico nº. 027/2023-MP/PA, empreitada por preço 
global, no tipo menor preço por grupo e, diante do julgamento da Pregoeira 
designada pela PORTARIA nº. 6411/2023-MP/PGJ, de 06/11/2023, 
homologo o resultado do certame mencionado a favor da empresa abaixo, 
para todos os efeitos previstos em lei:
12.507.345/0001-15- VR 3 LTDA– Valor Total:R$ 1.150.000,00
Lote 01 ..... Valor Global R$ 1.150.000,00 (HUM MILHÃO, CENTO E CIN-
QUENTA MIL REAIS)
Valor total do certame: R$ 1.150.000,00 (HUM MILHÃO, CENTO E CIN-
QUENTA MIL REAIS)
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências per-
tinentes.
Belém-PA, 19 de dezembro de 2023.
CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 1025158

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 13/2023-MPPA/PJJ
A Promotoria de Justiça de Jacareacanga, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e 
IX da Constituição Federal, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, na 
forma do art. 13 e seguintes, da Resolução n° 007/2019-CPJ, tornar pública 
a instauração do Procedimento Preparatório SAJ n.º 06.2023.00000574-8, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Trav. Estandislau, s/n, sede do Fórum da Comarca, bairro Bela 
Vista, CEP 68.195-000, Jacareacanga, Pará.
PORTARIA n.º 13/2023-MPPA/PJJ
Assunto: APURAR EVENTUAL IRREGULARIDADE ADMINISTRATIVA EM 
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO, CONCORRÊNCIA Nº 01/2022, CUJO 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA DE ENSINO MÉDIO BRIGADEIRO HAROLDO 
VELOSO, NO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1025174
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 12/2023-MPPA/PJJ
A Promotoria de Justiça de Jacareacanga, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e 
IX da Constituição Federal, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, na 
forma do art. 13 e seguintes, da Resolução n° 007/2019-CPJ, tornar pública 
a instauração do Procedimento Preparatório SAJ n.º 06.2023.00000573-7, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Trav. Estandislau, s/n, sede do Fórum da Comarca, bairro Bela 
Vista, CEP 68.195-000, Jacareacanga, Pará.
PORTARIA n.º 12/2023-MPPA/PJJ
Assunto: APURAR EVENTUAL DANO AMBIENTAL EM RAZÃO DO 
FUNCIONAMENTO DE USINA TERMELÉTRICA À COMBUSTÍVEL FÓSSIL 
(UTE), DO ANO DE 2002 ATÉ 01 DE FEVEREIRO DE 2017, SEM A DEVIDA 
LICENÇA DE OPERAÇÃO EMITIDA PELO ÓRGÃO AMBIENTAL COMPETENTE, 
NO LOCAL DE COORDENADAS GEOGRÁFICAS S 06ª13’42,7” E W 57ª 
45’39,4”, NO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA/PA
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1025170
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 75/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00002631-0 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 75/2023-MP/7ªPJ
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento dos programas e serviços de execução de me-
dida socioeducativa em meio aberto - liberdade assistida e prestação de 
serviço à comunidade, aplicadas pelo CREAS no município de Castanhal.
Sabrina Mamede Napoleão Kalume – Promotora de Justiça

Protocolo: 1025210
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA n.º 14/2023-MPPA/PJJ
A Promotoria de Justiça de Jacareacanga, no regular exercício de suas 
atribuições institucionais, vem, com fulcro no artigo 129, incisos II, VI e 
IX da Constituição Federal, art. 54 da Lei Complementar nº 057/2006, na 
forma do art. 31 e seguintes, da Resolução n° 007/2019-CPJ, tornar pública 
a instauração do Procedimento Administrativo SAJ n.º 09.2023.0003097-

0, que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Jacareacanga, 
situada na Trav. Estandislau, s/n, sede do Fórum da Comarca, bairro Bela 
Vista, CEP 68.195-000, Jacareacanga, Pará.
PORTARIA n.º 14/2023-MPPA/PJJ
Assunto: ACOMPANHAR A CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE ENTOR-
PECENTES NO MUNICÍPIO DE JACAREACANGA (PA)
Lílian Regina Furtado Braga - Promotora de Justiça

Protocolo: 1025205
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 76/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pesso-
as com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamen-
to no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. 
VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00002669-8 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situ-
ada na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 76/2023-MP/7ªPJ
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento do idoso, no que se refere ao atendimento mé-
dico uma vez que se encontra em posivel situação de risco e vulnerabilida-
de, bem como a aplicação de politicas públicas setoriais ao caso em tela.
Sabrina Mamede Napoleão Kalume – Promotora de Justiça

Protocolo: 1025217
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 77/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00002670-0 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 77/2023-MP/7ªPJ
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento do adolescente, no que se refere ao uso de 
medicamentos - fraldas, uma vez que se encontra em posivel situação de 
vulnerabilidade, bem como a aplicação de politicas públicas setorias ao 
caso em tela .
Sabrina Mamede Napoleão Kalume – Promotora de Justiça

Protocolo: 1025223
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 79/2023-MPE-PJ-CASTANHAL
A 7ª Promotora de Justiça da Infância e Juventude, dos Idosos, das Pessoas 
com Deficiência e dos Órfãos e Interditos de Castanhal, com fundamento 
no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 057/06 e no Art. 4º, inc. VI 
da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a Instauração 
de PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO SAJ Nº 09.2023.00002671-0 que 
encontra-se a disposição na 7ª Promotoria de Justiça de Castanhal, situada 
na Avenida Presidente Vargas, nº 2638, Bairro Centro, Bairro Centro, 
Castanhal – Pará, Fone (91) 3412-6100.
PORTARIA nº 79/2023-MP/7ªPJ
Polo Ativo: SIGILOSO
Polo Passivo: SIGILOSO
Assunto: acompanhamento da posivel situação de risco/vulnerabilidade 
que a adolescente possa estar inserida, bem como inserção desta em pro-
gramas socioassistenciais e de politicas públias setoriais .
Sabrina Mamede Napoleão Kalume – Promotora de Justiça

Protocolo: 1025299
PORTARIA Nº 7227/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO a suspensão do expediente forense no Egrégio Tribunal 
de Justiça do Estado do Pará, no período de 20 de dezembro de 2023 a 
6 de janeiro de 2024, conforme PORTARIA n° 4913/2023-GP, de 30 de 
novembro de 2023, publicada no DJE – Diário de Justiça Eletrônico nº 
7732/2023 de 1º de dezembro de 2023;
CONSIDERANDO o que dispõe a Resolução nº 244/2016 do Conselho Na-
cional de Justiça, que autorizou os Tribunais de Justiça a suspender o ex-
pediente forense no período de 20 de dezembro a 06 de janeiro, desde que 
garantido o atendimento aos casos urgentes, novos ou em curso, através 
de sistema de plantões;
CONSIDERANDO que o Código de Processo Civil em seu art. 220 prevê que 
“Suspende-se o curso do prazo processual nos dias compreendidos entre 
20 de dezembro e 20 de janeiro, inclusive” (sic.);
CONSIDERANDO os termos do Regimento Interno do Conselho Nacional 
do Ministério Público (Resolução nº 92, de 13 de março de 2013) que em 
seu art. 42, §3º assim estabelece: “Suspende-se o curso do prazo nos dias 
compreendidos entre 20 de dezembro e 20 de janeiro, inclusive. (Redação 
dada pela Emenda Regimental nº 14, de 9 de maio de 2017)” (sic.);
CONSIDERANDO os termos da Recomendação nº 46, de 8 de novembro de 
2016 do Conselho Nacional do Ministério Público;
CONSIDERANDO que no âmbito do Egrégio Tribunal de Justiça do Estado 
do Pará, no período de 07 a 20 de janeiro de 2024, os prazos e a realização 
de atos processuais observarão o art. 220 do CPC e as disposições da 
Resolução n° 33/2016, com as alterações promovidas pela Resolução 
01/2017, conforme a própria PORTARIA n° 4913/2023-GP, de 30 de 
novembro de 2023, publicada no DJE – Diário de Justiça Eletrônico nº 
7732/2023 de 1º de dezembro de 2023; e


